SỞ Y TẾ LÀO CAI

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

KHU VỰC BẮC HÀ

Số:       /KH-BVBH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Hà, ngày     tháng   11  năm 2025

KẾ HOẠCH

Tập huấn nâng cao năng lực hồi sức cấp cứu nhi sơ sinh

tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Hà

Căn cứ Công văn số 1966/SYT-KHTC ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Sở Y

tế tỉnh Lào Cai về việc triển khai các hoạt động tài trợ cho Bệnh viện đa khoa khu

vực Bắc Hà.

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định

chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

Căn cứ nhu cầu nâng cao năng lực chuyên môn hồi sức cấp cứu nhi sơ sinh

tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Hà.

Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Hà phối hợp với Công ty TNHH Doanh

nghiệp xã hội Vietnam Childrend’s Fund và Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Lào Cai xây

dựng kế hoạch tổ chức lớp tập huấn năng lực chuyên môn hồi sức cấp cứu nhi sơ

sinh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức và kỹ năng hồi sức cấp cứu trẻ sơ sinh cho bác sĩ, điều

dưỡng bệnh viện.

- Học viên nắm được lý thuyết và thực hành thành thạo các nội dung của buổi

tập huấn.

2. Yêu cầu

- 100% học viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần, hoàn thành kiểm tra cuối

khóa.

- Tổ chức tập huấn đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả.

- Thực hiện đúng quy định về đào tạo liên tục (CME) và báo cáo Sở Y tế..

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 03 buổi ( Thứ 6 ngày 07/11/2025 và sáng thứ 7 ngày

08/11/2025)

2

2. Địa điểm: Hội trường Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Hà.

3. Nội dung đào tạo: Hồi sức trẻ tại phòng sinh; kỹ thuật bóp bóng, đặt nội

khí quản; kỹ thuật thở máy CPAP; kỹ thuật điều trị vàng da bằng phương pháp

chiếu đèn; phương pháp sàng lọc tim bẩm sinh bằng đo SpO2; chuyển viện an

toàn.

(Chương trình chi tiết kèm theo)

4. Ban tổ chức

 - Ban giám đốc: BS CKI Nguyễn Quang Hưng

 - Phòng KHTH:  BS Nguyễn Hải Sơn, Thư ký

 - Phòng TCHC -TCKT: Lương Minh Nguyệt, phụ trách hậu cần

 - Phòng Điều dưỡng – CTXH: Nguyễn Thị Cải, quản lý học viên

5. Học viên

- Bệnh viện: 100% cán bộ khoa Nhi, khoa Phụ Sản, Cấp cứu-HSTC-CĐ.

- PKĐKKV: Trưởng phòng khám, NHS.

6. Giảng viên, trợ giảng: Là các cán bộ tại Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Lào Cai:

7. Đơn vị phối hợp

-  Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh Lào Cai;

- Tổ chức Vietnam Children’s Fund (VCF).

8. Kinh phí tập huấn

- Về kinh phí tổ chức lớp tập huấn: Do Công ty TNHH Doanh nghiệp xã hội

Vietnam Childrend’s Fund tài trợ.

- Kinh phí học viên đối với PKĐKKV do đơn vị thanh toán theo quy định hiện

hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch tổng hợp

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn, lập danh sách và triệu tập học viện; liên hệ

mời giảng viên, theo dõi quản lý lớp tập huấn, chuẩn bị tài liệu giảng dạy;

- Tổ chức lớp tập huấn, phối hợp cùng nhóm giảng viên đánh giá kết quả sau

tập huấn; tổng hợp danh sách, báo cáo kết quả học tập sau khi kết thúc khóa tập

huấn;

- Cấp chứng chỉ CME cho học viện đạt yêu cầu, danh sách ký nhận, lưu kết

quả.

 2. Phòng Tổ chức hành chính - Tài chính kế toán

3

- Bố trí chỗ ăn, nghỉ cho giảng viên và đoàn hoạt động tài trợ Công ty TNHH

Doanh nghiệp xã hội Việt Nam Childrend,s Fund.

- Chuẩn bị hội trường, market, âm thanh, loa đài, nước uống, đồ ăn nhẹ… cho

giảng viên và học viên;

- Đảm bảo công tác hậu cần, an ninh, vệ sinh;

- Tiếp nhận, quản lý trang thiết bị, quà tặng và quyết toán kinh phí do Công ty

VCF tài trợ theo quy định;

- Lưu hồ sơ tài chính, chứng từ tài trợ.

3. Phòng Điều dưỡng – CTXH

- Lập danh sách học viên từ các khoa, phòng và các PKĐKKV gửi danh sách

về phòng KHTH.

- Đôn đốc học viên tham gia đầy đủ và nghiêm túc các nội dung chương trình

học.

- Phối hợp kiểm tra, đánh giá và tổng hợp kết quả học tập của học viên gửi

phòng KHTH để cấp chứng chỉ CME.

4. Tổ Công nghệ thông tin – Truyền thông

- Đăng tải thông tin về khóa học trên website bệnh viện trước và sau tập huấn.

- Cập nhật hình ảnh, tin bài, danh sách học viên hoàn thành khóa học.

5. Các Khoa/phòng/PKĐKKV

- Chịu trách nhiệm thông báo và bố trí tạo điều kiện cho học viên tham gia tập

huấn đầy đủ.

- Các khoa,phòng khác có nhu cầu đăng ký danh sách cán bộ tham gia và gửi

về phòng Điều dưỡng - CTXH tổng hợp trước 10h00 ngày 05/11/2025 để tổng

hợp.

Lưu ý: Kế hoạch này đồng thời thay cho Giấy mời!

Nhận được Kế hoạch này kính đề nghị các khoa, phòng, PKĐKKV phối hợp

thực hiện, cử cán bộ tham gia đúng thành phần và thời gian quy định./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC

- Sở Y tế Lào Cai;

- Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Lào Cai;

- Công ty TNHH DNXH

Vietnam Childrend’s Fund;

- Ban giám đốc BV ;

- Các khoa/phòng/PKĐKKV;

- Lưu: VT, KHTH.

4

CHƯƠNG TRÌNH LỚP TẬP HUẤN
(Kèm theo Kế hoạch số:       /KH-BVBH  ngày    / 11 /2025 của BVĐK khu vực Bắc Hà)

I. Thông tin chương trình

1. Tên chuyên đề:  Hồi sức cấp cứu nhi sơ sinh

2. Thời gian địa - điểm học:

* Thời gian: 02 ngày

- Ngày 07/11/2025 (Thứ Sáu) – cả ngày

- Ngày 08/11/2025 (Thứ Bảy) – buổi sáng

* Địa điểm: Hội trường Bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Hà.

3. Đối tượng: Bác sĩ,  Điều dưỡng, NHS

4. Giảng viên: Bệnh viện Sản – Nhi tỉnh Lào Cai

II. Nội dung:

Ngày Thời gian Nội dung Giảng viên phụ trách

07/11/2025

(sáng)
08h00 – 08h15

Khai mạc, giới thiệu giảng

viên chương trình, phổ biến

nội quy khóa tập huấn.

Ban Tổ chức

 08h15 – 09h00

Bài 1. Các bước ban đầu

trong hồi sức sơ sinh

BS Bệnh viện Sản – Nhi LC

 09h00 – 09h45
Bài 2. Hồi sức sơ sinh non

tại phòng sinh
BS Bệnh viện Sản – Nhi LC

 09h45 – 10h00 Nghỉ giải lao – giải khát

 10h00 – 10h45
Bài 3. Đánh giá và xử trí

bệnh nhi khó thở
BS Bệnh viện Sản – Nhi LC

 10h45 – 11h30

Bài 4. Hướng dẫn sử dụng

hệ thống thở áp lực dương

liên tục (CPAP)

BS Bệnh viện Sản – Nhi LC

 11h30 – 13h30 Nghỉ trưa

7/11/2025

(Chiều)
13h30 – 14h15

Bài 5. Điều trị vàng da tăng

bilirubin gián tiếp ở trẻ sơ

sinh

BS Bệnh viện Sản – Nhi LC

5

 14h15 – 15h00 Bài 6. Xử lý trẻ bị co giật  Bệnh viện Sản – Nhi LC

 15h00 – 15h15 Nghỉ giải lao

 15h15 – 17h

Bài 7. Liệu pháp oxy, kỹ

thuật bóp bóng qua mặt nạ,

đặt nội khí quản trẻ em

(Thực hành nhóm)

BS Bệnh viện Sản – Nhi LC

8/11/2025

(Sáng)
7h30 – 08h15

Bài 8. Tiếp cận trẻ bị bệnh

nặng và phân loại nguy cơ
BS Bệnh viện Sản – Nhi LC

 08h15 – 09h
Bài 9. Vận chuyển an toàn

trẻ sơ sinh và bệnh nhi nặng
BS Bệnh viện Sản – Nhi LC

 9h – 9h15h
Kiểm tra – đánh giá kết quả

học tập (trắc nghiệm)
Ban giảng huấn

* Ghi chú:

- Học viên đến đúng giờ, mang áo blouse, thẻ tên và tham dự đầy đủ các buổi học.

- Kết quả đánh giá dựa trên chuyên cần và bài kiểm tra cuối khóa.

- Chứng chỉ CME được cấp cho học viên đạt yêu cầu theo quy định của Bộ Y tế.

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:51:40+0700
	Lào Cai
	Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Hà<pntuan-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:55:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BỆNH VIỆN ĐA KHOA KHU VỰC BẮC HÀ<bvdkbacha-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:55:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BỆNH VIỆN ĐA KHOA KHU VỰC BẮC HÀ<bvdkbacha-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:55:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BỆNH VIỆN ĐA KHOA KHU VỰC BẮC HÀ<bvdkbacha-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:55:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BỆNH VIỆN ĐA KHOA KHU VỰC BẮC HÀ<bvdkbacha-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:56:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BỆNH VIỆN ĐA KHOA KHU VỰC BẮC HÀ<bvdkbacha-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T09:56:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BỆNH VIỆN ĐA KHOA KHU VỰC BẮC HÀ<bvdkbacha-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!